








阳山县传染病慢性病医院建设项目变更竣工环境保护验收监测报告

I

目 录

1.项目概况 ............................................................................................................ 1

2.验收依据 ............................................................................................................ 4

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度 ................................ 4
[...]
后汇入庙公坑（阳山县红图山-阳山县

雷公坑），最终纳入连江。

远期：待本项目排污管网接入阳山县

城市污水处理系统后，项目医疗废水

经自建污水处理设施处理达标后通过

市政管网排至阳山县污水处理厂，经

阳山县污水处理厂处理达标后排入连

江。

预消毒+A2/O接触氧化生化+沉淀+次
氯酸钠消毒处理”处理达标后通过市

政管网排至阳山县县城污水处理厂。

目医疗废水经院区自建污

水处理站处理后通过市政

管网排至阳山县县城污水

处理厂

环评及批复文件中废气治理措施：

污水处理设施封闭设置于地下，对污

水处理设施废气集中密闭收集后通过

紫外线杀菌和生物除臭对废气中的致

病菌及臭气进行处理，最后引至废水

处理站机房房顶排放，并且在综合大

楼周边种植高大、能吸收臭气、有净

化空气作用的绿化隔离带。

实际建设的废气治理措施：

①污水处理设施封闭，对污水处理设

施废气集中密闭收集后通过紫外线杀

菌和生物除臭对废气中的致病菌及臭

气进行处理，于污水处理站无组织排

放；

②综合大楼周边种植高大、能吸收臭

气、有净化空气作用的绿化隔离带。

本项目不涉及变动

2
新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的

环评及批复文件中废水排放口：

项目医疗废水经自建污水处理设施处

理达标后通过市政管网排至阳山县县

城污水处理厂，最终纳入连江。

实际建设的排放口：

医疗废水经自建污水处理设施“臭氧

预消毒+A2/O接触氧化生化+沉淀+次
氯酸钠消毒处理”处理达标后通过市

政管网排至阳山县县城污水处理厂。

本项目不涉及变动，院区

已接驳市政污水管网，项

目医疗废水经院区自建污

水处理站处理后通过市政

管网排至阳山县县城污水

处理厂

3
新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的

环评及批复文件中废气治理措施：

污水处理设施封闭设置于地下，对污

实际建设的废气治理措施：

①污水处理设施封闭，对污水处理设
本项目不涉及变动



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

32

水处理设施废气集中密闭收集后通过

紫外线杀菌和生物除臭对废气中的致

病菌及臭气进行处理，最后引至废水

处理站机房房顶排放，并且在综合大

楼周边种植高大、能吸收臭气、有净

化空气作用的绿化隔离带。

施废气集中密闭收集后通过紫外线杀

菌和生物除臭对废气中的致病菌及臭

气进行处理，于污水处理站无组织排

放；

②综合大楼周边种植高大、能吸收臭

气、有净化空气作用的绿化隔离带。

4 噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的

环评及批复文件中噪声防治措施：隔

音、消声、减振、降噪等

实际建设噪声防治措施：隔音、消声、

减振、降噪等
不存在变动

5

固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重的

环评及批复文件中固废防治措施：

医疗废物暂存于医废仓，委托有资质

的单位定期处理；生活垃圾交由环卫

部门处理，污水处理设施污泥交由有

资质单位处理。

实际建设固废防治措施：

①一般固废：废包装纸外卖给废品回

收公司；生活垃圾交环卫部门处理。

②危险废物：医疗废物暂存于医废仓，

交由有资质单位处理；污水处理设施

污泥暂存于危废仓，交由有资质单位

处理。

不存在变动

6 事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的

环评及批复文件中要求：

①设置一个 60m3的事故应急池。

实际建设：

①设置 1个 5m2的危废仓，1个 20m2

的医废仓及 1个 30m2的一般固废仓，

做好防风防雨防腐防渗措施；

②院区设置 60m3事故应急储罐及应

急水泵，同时雨水管网总排口设阀门

并增设水泵，利用水泵将拦截在雨水

管道内的消防废水抽至事故应急储

罐。

变化情况：突发环境事故

应急由环评设计“60m3容

积的事故应急池”调整为

“60m3容积的事故应急储

罐”并配套应急泵及联动

管网，不会导致环境风险

防范能力弱化或降低

表 3.7-2 本项目变动情况分析

序号 环评及批复文件设计及要求 本项目实际建设情况 环境影响分析

1 院区占地面积总占地面积 院区占地面积总占地面积 5478.24m2；综合 院区局部微调，院区占地面积总占地面积由“5477.39m2”调整至



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

33

5477.39m2；综合大楼建筑面积

8340m2

大楼建筑面积 8893.79m2 “5478.24m2”，综合大楼取消了附属工程的建设，综合大楼建筑

面积由“8340m2”调整至“8893.79m2”。该变动不会新增污染物

种类、不会导致污染物排放量，不涉及重大变动

2 设置一个 60m3的事故应急池

院区设置 60m3事故应急储罐及应急水泵，

同时雨水管网总排口设阀门并增设水泵，

利用水泵将拦截在雨水管道内的消防废水

抽至事故应急储罐

因院区布局原因，突发环境事故应急由环评设计“60m3容积的事

故应急池”调整为“60m3容积的事故应急储罐”并配套应急泵及

联动管网，不会导致环境风险防范能力弱化或降低



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

34

综上所述，本项目验收内容实际建设与环评及批复文件规划虽有变动，但对

比《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办函[2020]688号），本

项目实际建设情况不存在构成重大变动的情形，项目实际建设变动情况对环境影

响变化较小，实际建设情况与环评报告及批复差异部分统一纳入本次竣工环境保

护验收处理。



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

35

4.污染物的排放与防治措施

4.1 污染治理设施

4.1.1 废水

本项目医疗废水经自建污水处理设施“臭氧预消毒+A2/O 接触氧化生化+沉

淀+次氯酸钠消毒处理”处理达标后通过市政管网排至阳山县县城污水处理厂。本

单位工程污水产生量如下表所示。

表 4.1-1 本项目废水水产排情况

类别 产生量 主要污染因子 治理措施

医疗

废水
28.64m3/d

pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮、LAS、粪大肠杆菌、

肠道致病菌、肠道病菌、结

核杆菌、动植物油、石油类、

色度、挥发酚、总氰化物

医疗废水经自建污水处理设施“臭氧预

消毒+A2/O接触氧化生化+沉淀+次氯

酸钠消毒处理”处理达标后通过市政管

网排至阳山县县城污水处理厂

（2）治理设施参数

本项目院区设有污水处理“臭氧预消毒+A2/O接触氧化生化+沉淀+次氯酸钠

消毒处理”处理达标后通过市政管网排至阳山县县城污水处理厂。根据建设单位

提供的设计资料，项目污水处理设施设计处理规模为 30m3/d，设计废水进水水

质为：COD-250mg/L、BOD5-100mg/L、SS-80mg/L、氨氮-30mg/L，符合环评医

疗废水进水水质要求，污水处理设施各池体设计参数如下：

1.预消毒池

(1)功能：对携带病毒、病菌的颗粒物进行预消毒，提高后续处理效果

(2)设计规格：2750×700×3500mm

(3)有效水深：1.1m

(4)有效容积 Ve：2.0m3

(5)结构：钢砼结构

(6)数量：1座

(7)配套设备：

1 气搅拌系统：1套；

2 臭氧消毒器：10g/h，1套



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

36

2.格栅网

(1)功能：去除废水中大颗粒杂质

(2)规格：2600×700×3500mm

(3)有效容积：/

(4)结构：地下钢砼结构

(5)数量：1套

(6)配套设备：栅间距 10mm，有效宽度 500mm，电机功率 0.55kW

3.集水调节池

(1)功能：暂存生产废水，均质均量，池内安装穿孔管曝气装置，对废水进

行充气搅拌，可达到更好水质调节效果

(2)规格：2750×1700×3500mm

(3)有效容积：7m3，停留时间 5.6h

(4)结构：地下钢砼结构

(5)数量：1座

(6)配套设备

3 穿孔管曝气系统，数量 1台

4 提升泵，数量 2台（1用 1备），流量 2m3/h，扬程 10m，功率 0.37kw，

材质为增强聚丙烯

5 液位计，数量 1台

6 气搅拌系统，数量 1台

4.厌氧池

(1) 规格：3000×2500×3000mm，设计流量 2.5m3/h

(2) 有效容积：20m3，停留时间 10h

(3) 结构：地下钢砼结构

(4) 数量：1座

(5) 配套设备

1 搅拌机：1套，1.5kw

5.缺氧池



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

37

(1)规格：3000×2500×3000mm，设计流量 2.5m3/h

(2)有效容积：20m3，停留时间 10h

(3)结构：地上钢结构

(4)数量：1座

(5)配套设备

1 搅拌机：1套，1.5kw

6.好氧池

(1)规格：3000×5000×3000mm，设计流量 2.5m3/h

(2)有效容积：40m3，停留时间 20h

(3)结构：地上钢结构

(4)数量：1座

(5)配套设备

1 填料：Φ150，1套

2 填料支架：1套（上下双层）

3 曝气器：Φ215，1套

4 混合液回流泵：2台，1用 1备；Q=2.0m3/h，H=10m，N=0.37kw搅拌机：

1套，1.5kw

7.沉淀池

(1) 规格：3000×1000×3000mm，设计表面水力负荷：0.5m3/m2·h

(2) 有效容积：/

(3) 结构：地上钢结构

(4) 数量：1座

(5) 配套设备

1 提升泵加药系统，数量 3套

2 污泥回流泵：2台，1用 1备；Q=2.0m3/h，H=10m，N=0.37kw

3 出水堰：1套

4 斜管填料：φ50×1000mm，1套

5 斜管支架：1套



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

38

8.消毒池

(1) 规格：1000×2600×1200mm

(2) 有效容积：2.6m3，停留时间 1.7h

(3) 结构：地下砖混结构

(4) 数量：1座

(6) 配套设备

1 提升泵加药系统，数量 1套

2 加药泵号：TS-300，流量 300L/h，功率 200w，数量 1台

9.污泥处理系统

(1)污泥浓缩池规格：1500×1500×3000mm，污泥浓缩池采用重力式污泥浓缩

池，用隔膜泵进行排泥，污泥池分为物化污泥池及生化污泥池

(2)结构：地上钢结构

(3)数量：1座

(4)配套设备

1 自动加药装置，数量 1套

2 污泥泵

气动隔膜泵：1.0寸，1台

空压机：N=2.2KW，1台

3 板框压滤机：1台，沉淀面积 5m2

院区污水处理站废水处理工艺流程如下图所示：

图 4.1-1 院区污水处理设施工艺流程

4.1.2 废气

本项目的废气源主要包括污水处理设施恶臭、备用发电机废气及停车场汽车

尾气。

4.1.2.1 污水处理设施恶臭



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

39

恶臭是多组分低浓度的混合气体，其成分可多达几十到几百种，各成分之间

既有协同也有拮抗作用。本项目污水处理过程中的恶臭气体主要来自于格栅、污

泥、污水中有机物的分解、发酵散发的化学物质，污水处理设施封闭，对污水处

理设施废气集中密闭收集后通过紫外线杀菌和生物除臭对废气中的致病菌及臭

气进行处理，最后引至废水处理站机房房顶于院区无组织排放。

4.1.2.2备用发电机废气

本项目设功率 500KW备用柴油发电机 1台作为备用电源，仅供消防及停电

时使用，该发电机采用轻质柴油（含硫率≤10mg/kg）作燃料，燃烧较为完全，能

有效降低尾气中污染物的产生浓度，尾气不需处理而直接引到屋外无组织排放。

4.1.2.3停车场汽车尾气

本项目场地内汽车尾气产生量较少，通过周边种植高大、能吸收臭气、有净

化空气作用的绿化隔离带处理后于院区无组织排放。

4.1.3 噪声

本项目主要产噪源为医疗设备运行的噪声，其噪声级较低，经采用合理布局

和加装防噪设备进行综合治理，降低噪声污染，确保噪声符合《工业企业边界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

4.1.4 固体废物

本项目产生的固体废物主要包括以下几方面：

一般固废：废包装纸外卖给废品回收公司；生活垃圾交环卫部门处理；

危险废物：医疗废物暂存于医废仓，交由有资质单位处理；污水处理设施污

泥暂存于危废仓，交由有资质单位处理。

4.1.5 环保设施照片



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

40

污水处理站废气收集管道（紫外线杀菌+生物

除臭）

污水处理站废气治理设施（紫外线杀菌+生
物除臭）

污水处理站 污水处理站

污水排放口标识牌 污水处理站控制室



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

41

雨水排放口标识牌 雨水管网及排放口

医疗废物仓（外部） 医疗废物仓（内部）

危废仓（外部） 危废仓（内部）

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

根据《阳山县传染病慢性病医院建设项目环境影响报告表》并结合实际情况，

本项目涉及到的风险物质主要为院区消毒采用的次氯酸钠。

根据上文分析，本项目已按照环评及批复相关要求，落实了医院院区风险防

范措施，配套足够容积的事故应急储罐、雨水排放口设置阀门、危险废物存放点

已经进行水泥硬化和铺设防渗层，同时危险废物存储仓设置已经做好防雨措施，



阳山县传染病慢性病医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

42

避免危险废物遭到雨水淋溶，同时院区配备应急口罩、防护手套及急救箱等应急

物资。因此，本项目的环境风险水平在可接受的范围。

4.2.3 规范化排污口、监测设施